
Comune di Barberino di Mugello
Città Metropolitana di Firenze

COPIA PER USO AMMINISTRATIVO
Settore  SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REG.GEN. N. 754 DEL 11-10-2023

Determinazione Settore nr. 344

Oggetto: INDIZIONE  PROCEDURA  ALIENAZIONE MEDIANTE ASTA 
PUBBLICA DI N.2 AUTOVETTURE DI PROPRIETA' COMUNALE

IL RESPONSABILE 

RICHIAMATI:
-il D.Lgs 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
-gli articoli 49,107, 109 del sopra citato D.Lgs 267/2000;
-il vigente Statuto Comunale ed in particolare gli articoli 7, 26, 34 e 36 oltre al 
regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con delibera della 
G.M. n° 44 del 16 marzo 1999;
-il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;
-il Regolamento per la disciplina dei controlli interni;
-il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e in particolare gli artt. 8 e 9;
-il Decreto del Sindaco n.10 e n.23/2022, in relazione alla competenza ad emanare il 
presente provvedimento;

RICHIAMATI ALTRESI:
-il D.L. 95 del 06.07.2012 convertito dalla L. 135/2012 (c.d. spending review);
-il D.Lgs. 192 del 09.11.2011 (ritardati pagamenti);
-il D.L. 78/2010, convertito dalla L.122/2010;

VISTA la   Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30.12.22 di approvazione 
del Bilancio di Previsione 2023-2025 e la  Deliberazione di Giunta Comunale n.4 del 
12.01.2023 di Approvazione Piano esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025, parte 
Finanziaria.

PREMESSO che la presente amministrazione   è in possesso di autoveicoli di proprietà 
comunale non più utilizzabili per i quali l’Amministrazione  intende procedere 
all’alienazione a mezzo di asta pubblica, con il sistema delle offerte segrete da 
confrontarsi col prezzo posto a base di gara, in favore del miglior offerente; 
-gli autoveicoli comunali da alienare sono i seguenti: 
Piaggio Tipo S85 LP - targa BN 463 FM;
Fiat Panda 4 x 4 - targa AM 525 DR; 



Determinazione SETTORE TECNICO n.344 del 11-10-2023 COMUNE DI BARBERINO DI MUGELLO

Pag. 2

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, delega al Governo in 
materia di contratti pubblici;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 1 e 2  del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”.

VISTO l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante: 
-il fine che con il contratto si intende perseguire è l’alienazione di n.2 autoveicolii 
non più in utilizzabili dalla presente amministrazione; 
-l’oggetto del contratto è la vendita degli autoveicoli Piaggio Tipo S85 LP - targa BN 
463 FM e Fiat Panda 4 x 4 - targa AM 525 DR; 
-sua forma e le clausole ritenute essenziali: avviso pubblico contenente tutte le 
indicazioni e criteri di scelta;
-le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base: asta 
pubblica con metodo delle offerte segrete al rialzo per uno o entrambe le autovetture 
con una  base d’asta individuata in:
€ 300,00 (trecento/00)        per la vettura  Piaggio Tipo S85 LP -targa - BN 463 FM ;
€ 400,00 (quattrocento/00) per la vettura  Fiat Panda 4 x 4 - targa AM 525 DR 
-il contratto consisterà nella sottoscrizione dell’atto di Avviso Pubblico che costituisce 
anche disciplinare della procedura, come accettazione delle condizioni di acquisto e 
delle procedure in esso contenute e previa Determinazione di 
approvazione degli esiti della procedura;

VISTO lo schema di avviso di alienazione predisposto dal Servizio Tecnico, allegato al 
presente atto (all. A);

VISTI altresì i seguenti atti, allegati e contraddistinti dai numeri a fianco di ciascuno 
indicato:
- Modulo 1: domanda di partecipazione da parte di persone fisiche (all. 01);
- Modulo 2: domanda di partecipazione da parte di persone giuridiche (all. 02);
- Modulo 3 : dichiarazione visti e piaciuti (all. 03);
- Modulo 4 : offerta economica (all. 04);  

RITENUTO, altresì, di procedere alla pubblicazione dell’avviso di alienazione 
sull’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale di questo Comune per almeno 30 giorni 
consecutivi;

RESO NOTO che:
- tutte le spese afferenti l’operazione di compravendita, passaggio di proprietà, 
trascrizione e qualunque altro onere inerente il trasferimento della proprietà sono a 
carico dell’acquirente;



Determinazione SETTORE TECNICO n.344 del 11-10-2023 COMUNE DI BARBERINO DI MUGELLO

Pag. 3

- trattandosi di procedura con aggiudicazione al prezzo più alto, il Responsabile del 
Procedimento, provvederà in seduta pubblica all’apertura dei plichi utilmente pervenuti 
e alla lettura delle offerte;

Tutto quanto premesso il Responsabile del Procedimento

DETERMINA

DI AVVIARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e che qui si intendono 
riportate, il procedimento di alienazione a mezzo di asta pubblica, con il sistema delle 
offerte segrete da confrontarsi col prezzo 
posto a base di gara, in favore del miglior offerente dei seguenti autoveicoli comunali: 
 - Piaggio Tipo S85 LP -targa - BN 463 FM ;
 - Fiat Panda 4 x 4 - targa AM 525 DR; 
secondo le modalità indicate nello schema di avviso allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale (All. A);

DI APPROVARE ai fini della procedura di alienazione, oltre il sopra citato avviso, i 
seguenti modelli allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale:
-Modulo 1:  domanda di partecipazione da parte di persone fisiche (all. 01);
-Modulo 2:  domanda di partecipazione da parte di persone giuridiche (all. 02)
-Modulo 3 : dichiarazione visti e piaciuti (all. 03);
-Modulo 4 : offerta economica (all. 04)

DI PRECISARE che il presente avviso sarà pubblicato sull’albo pretorio on-line e sul 
sito istituzionale di questo Comune per almeno 30 giorni consecutivi;

DI PRECISARE che tutte le spese afferenti l’operazione di compravendita, passaggio 
di proprietà, trascrizione e qualunque altro onere inerente il trasferimento della proprietà 
sono a carico dell’acquirente, senza poter avere nulla a che pretendere nei confronti 
dell’Amministrazione comunale alienante;

DI PREVEDERE che, trattandosi di procedura con aggiudicazione al prezzo più alto, 
all’apertura dei plichi utilmente pervenuti nonché alla lettura delle offerte, procederà il 
Responsabile del Procedimento;

DI DISPORRE la nomina del RUP nella persona del Responsabile del Settore Tecnico;

DI ESPRIMERE, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 e del 
Regolamento per la disciplina dei regolamento dei controlli interni di questo ente, 
parere favorevole in ordine alla  sola regolarità tecnica,  attestante la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente determinazione;

DI DARE ATTO che:
-chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al 
TAR Toscana entro 30 dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 120 del 
D.Lgs. 104 del 02/07/2010 e ss.mm.ii.;
-la spesa non rientra nei limiti di cui all’art. 6 del D.L.78/2010; 

DI DISPORRE la trasmissione del presente atto a:



Determinazione SETTORE TECNICO n.344 del 11-10-2023 COMUNE DI BARBERINO DI MUGELLO

Pag. 4

-l’Ufficio Segreteria per la pubblicazione;
-al Settore Risorse per quanto di competenza;

DI DARE ATTO che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della 
trasparenza amministrativa, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.33/2013.

Il Responsabile 
Cipriani Sheila

(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)



Determinazione SETTORE TECNICO n.344 del 11-10-2023 COMUNE DI BARBERINO DI MUGELLO

Pag. 5

Settore  SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REG.GEN. N. 754 DEL 11-10-2023

Determinazione Settore nr. 344

Oggetto: INDIZIONE  PROCEDURA  ALIENAZIONE MEDIANTE ASTA 
PUBBLICA DI N.2 AUTOVETTURE DI PROPRIETA' COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio On Line del 
Comune di Barberino di Mugello e rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art.124, comma 1 del D.lgs. n.267/2000 al repertorio n. .

Barberino di Mugello,           L’addetto alla pubblicazione
F.to  Fernandes Gallinelli Kenneth

(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)


